

I. 사업보고서

(서기 2018년도)

1. 사업환경 및 개황

존경하는 농업인 여러분 그리고 사랑하는 농협 가족여러분 2019년 기해년(己亥年)이 밝았습니다.

지난 2018년 세계경제는 전반적으로 양호한 성장세를 이어갈 전망이었으나 미국의 대중국 제재 2025경계 심화속에 G2무역전쟁 지속, EU균열 등으로 수출의 상승세를 둔화시켰으며, 국내경제는 글로벌 경기회복으로 수출 및 설비투자가 호조를 보이고 민간 소비도 정부정책 및 임금소득 개선등에 힘입어 완만한 회복세를 보이고 있습니다.

농촌경제는 경지면적 및 재배면적 감소로 농업기반이 지속적으로 약화되었으며, 영농 종사인력 감소, 고령화 등으로 인한 농산물 공급기반 악화, 농업경영비 증가 이상기후 등으로 인한 천일염 과잉생산과 소비 부진으로 인한 가격 하락, 섬초 작황부진과 품질 저하로 인한 가격 하락 등 많은 어려움이 있었습니다.

이러한 국내외의 어려운 경제여건에도 우리 비금농협은 조합원님들의 적극적인 협조로 당기 순이익은 사업계획 대비 96%인 415백만원의 실적을 거양하여 조합원에 대한 각종 지원사업을 차질 없이 수행하였습니다. 이러한 성과는 무엇보다도 조합원님들께서 보내주신 농협에 대한 신뢰와 헌신적인 사업 참여 덕분이라고 생각합니다.

뿐만 아니라 비금농협은 우리농협의 대표 브랜드인 “섬초”의 상표권을 지키지 위해 인근농협과의 지난한 소송 끝에 승소하여 앞으로 그 누구도 “섬초”브랜드의 권리를 침해할 수 없도록 하는 전례를 마련하였으며, 농협중앙회 회원종합컨설팅부로부터 40억원의 지원을 받아 비금농협의 미래소득에 기여할 신소득작물인 겨울감자를 육성하고자 영농교육 및 사업기반 조성을 위한 지원에 힘쓰고 있으며 우수추진 농협으로 선정되는 성과를 거두었습니다.

그밖에도 비금농협은 농협의 목적인 농업인의 권익 향상에 이바지 하기 위하여 여러 지원사업을 실시하여 왔으며, 우리 비금농협은 도초농협과 연합하여 우리지역민의 숙원 사업이었던 차도선 야간운행을 실시하여 지역민의 생활을 보다 편리하게 하였습니다.

앞으로도 우리 임직원들은 조합원의 권익향상과 농가소득 향상을 위하여 노력하겠다는 약속들 드리며 **각 사업부분별 주요 추진내용은 다음과 같습니다.**

가. 기획, 지도부문

2018년도 우리 농협의 경영을 요약해 보면 총 사업량은 395억원(전년도 477억원), 당기순이익은 4억1천5백만원(전년도 4억1천3백만원)을 달성하였으며, 전년도 이월금 1억6천2백만원을 합하여 5억7천7백만원의 처분할 잉여금 중 법정적립금으로 6천4백만원을 제적립하고, 출자배당을 위하여 1억2천4백만원(2.62%)과 이용고배당금 1억2백만원(2.15%)을 합하여 2억2천7백만원을 현금배당 해드리고 1억2천1백만원을 농협 이용실적에 따라 사업준비금(출자지분)으로 적립 해 드립니다. 또한 각종 충당금 적립률은 법이 허용하는 범위내에서 100%상당액을 적립 완료 하였습니다.

환원사업으로 총 환원사업비의 33%를 차지하는 조합원차량(1톤이상차량 포함)및 여객 운임보조금 2억3천만원, 농업인안전공제료지원1천5백만원,섬초아이스팩 및 비닐지원 6천3백만원, 퇴비지원3천6백만원, 조합원자녀 장학금 1천4백만원, 중·고등학교 교복지원 6백만원, 조합원 건강검진비 1천1백만원, 문패지원 3천8백만원, 컨설팅관련(겨울감자)지원 5천만원 등 총 6억9천5백만원(전년도 6억8천5백만원)을 교육지원 사업비로 지원 하였습니다.

나. 판매사업부문

조합원이 생산한 농산물을 농협에서 책임지고 제 값에 팔아 줌으로써 조합원들께서는 안정적으로 생산에 전념 할 수 있도록 노력하였습니다. 일부사업에 대한 미진한 부분도 있었지만 더욱더 노력하겠습니다

시금치(겨울야채)판매사업은 총 340.033박스(전년도 322,497박스)를 출하해서 90억8천9백만원(전년도 91억원)의 실적을 올렸으며, 소금(천일염)판매는 1,000,224포대(20kg)를 취급하여 57억3천7백만원(전년도 1,091,896포대 68억2천7백만원), 일반벼 및 조벼 53,072가마 32억5천5백만원, 보리 13,728가마 5억5천4백만원 등 총204억9천8백만원의 실적을 달성하여 전년대비 4.8%(3억)의 성장을 보였습니다. 앞으로도 새로운 제품 개발과 판로개척으로 최선의 노력을 다하겠습니다.

다. 구매사업부문

구매사업은 국제유가 상승 및 농가 재배품목 다변화로 인한 농업기자재사업이 전반적으로 활성화되어 2017년에 비해 전체 실적이 증가하여 65억6천2백만원으로 계획대비 94.6%를 달성하였습니다.

- ▶ 비료사업은 16억8천9백만원(전년도 15억)으로 전년대비 1억8천9백만원 증가
- ▶ 농약사업은 6억6천5백만원(전년도 6억5천6백만원)으로 전년대비 9백만원 증가
- ▶ 유류사업은 26억8천8백만원(전년도 27억2천5백만원)으로 전년대비 3천7백만원 감소
- ▶ 자재사업은 14억2천2백만원(전년도 15억4천만원)으로 전년대비 1억1천1백만원 감소
- ▶ 사료사업은 9천3백만원(전년도 1억2백만원)으로 전년대비 9백만원 감소

라. 하나로마트부문

하나로마트는 지속적인 저금리와 저성장의 경제상황으로 농가소득 저하와, 인근농협의 하나로마트 대형화에 따른 경쟁으로 매출증대가 쉽지 않은 상황이지만, 파격적인 세일 행사를 준비하고 다양한 구색을 갖추어 고객이 원하는 상품을 공급하여 왔습니다.

2018년 매출액은 50억4천2백만원으로 앞으로도 조합원 여러분이 필요로 하는 물품을 적기에 준비하여 보다는 모습을 보이도록 노력하겠습니다.

- ▶ 총 매출액 50억4천2백만원(전년도 51억8백만원)으로 전년대비 6천6백만원 감소

마. 차도선사업부문

신안관내 최대톤수(580톤급)를 자랑하는 섬드리 비금농협 고속페리호는 안좌도를 경유하는 노선은 완전히 정착하였고, 올해 10월부터는 비금·도초 차도선사업 연합을 통하여 지역민의 숙원사업인 야간 운항 및 왕복 6항차 운행을 통한 지역민의 편익을 향상시키는데 이바지 하였고 기존 및 신규선사의 진입을 차단하는 효과를 거두었습니다. 이러한 노력을 통하여 매출액 40억4천만원(전년도 39억6천2백만원)으로 전년대비 7천7백만원이 매출 증대를 달성하였습니다. 앞으로도 쾌적하고 안전한 서비스를 제공하고 이용에 불편한 점을 개선하여 섬드리 비금농협 고속페리호를 이용하는 농업인 및 조합원님은 물론, 우리지역을 찾는 방문객들에게 쾌적한 선상여행이 될 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

바. 신용사업부문

신용사업은 저금리기조의 장기화에 따른 영향으로 수익이 감소될 것으로 예상하고 대출금증대에 적극 노력한 결과 대출금이자 수입 감소폭을 최소화 하였으며, 저원가성 예수금 증대 및 보험, 카드, 전자금융 등 비이자 수익 증대에도 노력하였습니다.

- ▶ 예수금 잔액 564억1천7백만원(전년도 550억9천3백만원)으로 13억2천3백만원 증가
- ▶ 상호대출금 잔액 232억5천7백만원(전년도 237억6천2백만원)으로 5억4백만원 감소
- ▶ 보험료 29억3천3백만원(전년도 27억6천6백만원)으로 1억6천7백만원 증가

이상으로 사업부문별 주요 추진 내용을 간략히 보고 드리며 조합원 여러분들의 변함 없는 관심과 적극적인 사업이용을 당부 드리며 많은 지도 부탁드립니다.

기해년(己亥年) 새해에도 항상 건강하시고 조합원님의 가정에 행복이 가득하시길 소망합니다.

2019. 01.

조합장 최승영 배상

2. 대의원회 및 이사회 개최 현황

가. 대의원회 개최현황

개최연월일	참석 인원	주요의결사항
2018.02.09.	63명	제 1호 의안 : 비금농업협동조합정관례 개정의 건 제 2호 의안 : 제46기 결산보고서 의결의 건 제 3호 의안 : 신규항로 개설에 따른 선박증대 방안 결정의 건 ◆ 보고사항 1. 외부회계감사 결과 보고 2. 2017년 결산감사 결과보고
2018.07.27.	63명	◆ 보고사항 1. 2018년 2/4분기 사업보고서 2. 비금, 도초 차도선 공동운영 진행사항 보고
2018.11.28.	65명	제 1호 의안 : 2019년 사업계획 및 수지예산서(안) 승인의 건 ◆ 보고사항 - 기타 현안업무

나. 이사회 개최현황

개최연월일	참석 인원	주요의결사항
2018.01.30.	10명	제 1호 의안 : 차입금 최고한도 책정의 건 제 2호 의안 : 이용고배당 대상항목 및 배분을 책정의 건 제 3호 의안 : 사업준비금 대상항목 및 배분을 책정의 건 제 4호 의안 : 전무 연봉제 책정의 건 제 5호 의안 : 융자협의회 구성의 건 제 6호 의안 : 지역농업협동조합정관례 개정의 건 제 7호 의안 : 급여 변경의 건(최저임금 위반 관련) 제 8호 의안 : 간부직원 임면의 건 제 9호 의안 : 제 46기 결산보고서 심의의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항 1. 2017년 결산감사보고 2. 정기 외부회계감사 결과보고 3. 마트 정육 계약만료 보고 4. 선박수리완료 보고 5. "섬초"상표관련 진행상황 6. 조합원 실태조사 보고 7. 신규항로 개설에 따른 선박증대 방안
2018.02.13.	10명	제 1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 제 2호 의안 : 매취판매사업 리스크관리위원회 구성의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항 1. 철부선 공동운영 협의 2. 외부회계감사 결과보고
2018.03.29.	10명	제 1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 제 2호 의안 : 차입금(출하선급금)한도 책정의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항

개최연월일	참석 인원	주요의결사항
2018.03.29.	10명	1. 직파기 신청현황 2. "섬초" 상표권 진행사항 보고 3. 조합원 자녀 학자금 지원 4. 벼 육묘장 운영협의
2018.05.10.	10명	제 1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 제 2호 의안 : 비금·도초농협 철부선사업 공동운영 진행에 따른 협의의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항 1. 비금농협 경영컨설팅 2. 직원(기간제근로자)퇴직의 건 3. 섬드리비금농협고속폐리 수리완료 보고
2018.06.26.	10명	제 1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 제 2호 의안 : 전무승진 임용의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항 1. 차도선 공동운영 보고의 건 2. "섬초" 상표권 소송 진행 보고의 건 3. 종합컨설팅 결과보고
2018.07.24.	10명	제 1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항 1. 2018년 2/4분기 사업보고서 2. 비금·도초 차도선 공동운영 진행사항 보고 3. 2018년 상반기 자체감사 보고
2018.08.29.	10명	제 1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항 1. 2018년 제5차 목포신안시군농협 인사업무협의회 결과 알림

개최연월일	참석 인원	주요의결사항
2018.09.20.	10명	제 1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 제 2호 의안 : 전무연봉제 연봉 책정의 건 제 3호 의안 : 조합원 실태조사 심사의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항 1. 기타 현안업무
2018.10.31.	10명	제 1호 의안 : 동일인당 대출한도 변경(안) 부의의 건 제 2호 의안 : 시금치 출하선급금 18~19년 지원방법 결정의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항 1. 비금농협 중부비료창고 매각의 건 2. 조합원 실태조사 보고의 건 3. "섬초"관련 특허법원 소송진행 경과 보고
2018.11.22.	10명	제 1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심의의 건 제 2호 의안 : 2019년 사업계획 및 수지예산서(안) 심의의 건 ◆ 보고사항 및 협의사항 1. 조합원 실태조사 결과 보고 2. 천일염 작업용 포크레인 구입의 건
2018.12.26.	10명	제 1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심의의 건 제 2호 의안 : 임원의 자기거래 승인의 건 제 3호 의안 : 인사규정(모범안)등 인사,급여 제규정(모범안) 개정건의 건

3. 주요사업계획 대 실적

(단위:백만원)

사 업 별			계 획	실 적			전년동월		전년도말	
				전 월	기준일	달성률	실 적	성장률	실 적	성장률
일반사업	구 매		6,939	6,087	6,563	94.58	6,264	4.77	6,264	4.77
	판 매		26,896	17,043	20,499	76.22	20,072	2.13	20,072	2.13
	마 트		6,241	4,641	5,042	80.79	5,109	-1.30	5,109	-1.30
	가 공		0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	생장물		0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	창 고		92	80	77	84.13	105	-26.62	105	-26.62
	이 용		0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	운 송		4,446	3,494	4,040	90.87	3,963	1.96	3,963	1.96
	수수료		547	297	398	72.69	384	3.48	384	3.48
	기 타		44	73	83	186.74	77	6.93	77	6.93
	소 계		45,205	31,714	36,702	81.19	35,974	2.02	35,974	2.02
신용사업	예수금	평잔순증	2,686	143	260	9.69	2,061	-87.37	2,061	-87.37
		(잔 액)	56,189	55,872	56,418	100.41	55,094	2.40	55,094	2.40
		(평 잔)	57,248	54,704	54,822	95.76	54,561	0.48	54,561	0.48
	대출금	평잔순증	2,299	-203	-218	-9.46	6,782	-103.21	6,782	-103.21
		(잔 액)	26,532	23,493	23,257	87.66	23,762	-2.12	23,762	-2.12
		(평 잔)	26,093	23,590	23,576	90.35	23,793	-0.91	23,793	-0.91
	정책 대출금	평잔순증	528	-161	-155	-29.43	124	-224.91	124	-224.91
		(잔 액)	5,159	4,722	4,715	91.40	4,731	-0.33	4,731	-0.33
		(평 잔)	5,360	4,672	4,677	87.25	4,833	-3.21	4,833	-3.21
	소 계 (평잔순증)		5,513	-221	-113	-2.04	8,968	-101.26	8,968	-101.26
보험료	생명보험료		845	1,164	1,228	145.32	920	33.45	920	33.45
	손해보험료		1,425	1,376	1,505	105.57	1,680	-10.46	1,680	-10.46
	정책보험료		187	201	201	107.72	166	21.30	166	21.30
	소 계		2,457	2,741	2,934	119.40	2,766	6.05	2,766	6.05
총 사 업 량			53,176	34,234	39,523	74.32	47,708	-17.16	47,708	-17.16

4. 수지예산대 실적

(단위:백만원)

구 분		계 획	실 적			전년동월		전년도말	
			전 월	기준일	달성률	실 적	성장률	실 적	성장률
매출액	신용사업수익	2,378	2,242	2,535	106.63	2,414	5.01	2,414	5.01
	일반사업수익	32,260	24,060	26,139	81.03	25,558	2.27	25,558	2.27
	소 계	34,637	26,302	28,674	82.78	27,973	2.51	27,973	2.51
매출원가	신용사업비용	851	771	850	99.86	773	9.83	773	9.83
	일반사업비용	23,959	18,271	19,352	80.77	18,987	1.92	18,987	1.92
	소 계	24,810	19,042	20,201	81.42	19,761	2.23	19,761	2.23
[매출총이익]		9,827	7,261	8,473	86.22	8,212	3.17	8,212	3.17
판매비와관리비	인 건 비	2,880	2,173	2,605	90.44	2,705	-3.71	2,705	-3.71
	일반퇴직급여	200	45	275	137.38	345	-20.37	345	-20.37
	세 금 과 공 과	34	17	17	49.48	29	-40.33	29	-40.33
	전 산 비 용	72	57	74	102.96	70	5.88	70	5.88
	대 손 상 각 비	30	0	0	-200.00	0	0.00	0	0.00
	감 가 상 각 비	992	910	988	99.55	877	12.60	877	12.60
	무형자산상각비	3	1	1	45.59	0	2,609.44	0	2,609.44
	판 매 경 비	2,787	2,436	2,755	98.84	2,211	24.61	2,211	24.61
	경 비	1,600	1,144	1,317	82.31	1,187	10.90	1,187	10.90
	특별퇴직급여	115	0	0	-200.00	0	0.00	0	0.00
	소 계	8,762	6,783	8,031	91.66	7,424	8.18	7,424	8.18
[영 업 손 익]		1,065	478	441	41.44	788	-43.99	788	-43.99
교육지원사업손익		840	588	695	82.83	685	1.53	685	1.53
영 업 외 손 익		255	218	650	255.15	387	68.02	387	68.02
기 타 손 익		0	0	80	0.00	0	0.00	0	0.00
[법인세차감전순손익]		480	108	475	99.03	490	-2.92	490	-2.92
법 인 세 비 용		48	13	60	126.46	77	-21.51	77	-21.51
[당 기 순 손 익]		432	95	415	96.02	413	0.52	413	0.52